1
RESOLUCION N. 01433
“POR MEDIO DEL CUAL SE DECIDE UN PROCESO SANCIONATORIO AMBIENTAL Y SE
ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE
En uso de las facultades delegadas por la Resolución No. 1037 del 28 de julio de 2016 de la
Secretaría Distrital de Ambiente, en concordancia con el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006,
el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009, modificado  parcialmente por el Decreto Distrital
175 del 4 de mayo de 2009, en cumplimiento de la Ley 99 del 22 de diciembre de 1993, la
Resolución 627 del 7 de abril de 2006,  la Ley 1333 del 21 de julio 2009, el Decreto 948 del 5 de
junio de 1995 hoy compilado en el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo
Sostenible 1076 de 2015, la Resolución 6918 de 2010 derogada por el artículo 1° de la Resolución
1632 de 2017 expedida por la  Secretaria Distrital de Ambiente, la Resolución 6919 de 2010
expedida por la Secretaria Distrital de Ambiente, el Decreto 01 de 1984 Código Contencioso
Administrativo, en concordancia con el artículo 308 de la Ley 1437 de 2011, el Código General del
Proceso Ley 1564 de 2012 y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Que la Secretaría Distrital de Ambiente, en uso de las funciones conferidas por el Decreto 109 de
2009, modificado por el Decreto 175 de 2009, por medio de las cuales le corresponde ejercer el
control y vigilancia del cumplimiento de las normas de protección ambiental y manejo de los recursos
naturales en el Distrito Capital de Bogotá, realizó visita tecnica el día 18 de septiembre de 2009, a
las instalaciones de la sociedad INYECCIONES TECNICAS INYECTEC E.U.- EN LIQUIDACION,
identificada con Nit 900.122.449-1, ubicada en la carrera 74 Nº 65 A - 24 de la localidad de Engativá,
representada legalmente por la señora MONICA ALEJANDRA GARZON CALDERÓN, identificada
con cédula  ciudadanía N° 1.019.009.994 y/o quien haga sus veces, con el fin de verificar los niveles
de presión sonora generados por el mencionado establecimiento.
De la mencionada visita, mediante requerimiento con radicado 2010EE261 de 5 de enero de 2010,
se requirió al Representante Legal de la Sociedad INYECCIONES TECNICAS INYECTEC E.U.- EN
LIQUIDACION, para que dentro del término de treinta (30) días calendario, realizará adecuaciones
y/o actividades tendientes a mitigar el impacto sonoro:
SECRETARÍA DISTRIAL DE AMBIENTE    Folios: .       Anexos: No.

-24 no ha dado cumplimiento a lo solicitado en el Requerimiento No 2010EE261 del 05/01/2010; lo
cual se ha evidenciado en la presente visita y se observa un incumplimiento normativo reiterado en
materia de ruido.
(…)
III. DEL AUTO DE INICIO
Que mediante Auto No. 2425 del 13 de junio de 2011, expedido por Dirección de Control Ambiental
de la Secretaria Distrital de Ambiente (SDA), se dispuso:
“ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Procedimiento Sancionatorio Administrativo de Carácter
Ambiental contra la Sociedad denominada INYECTEC E.U., identificada con el Nit.
900.122.449-1 y ubicada en la Carrera 74 N°. 65 A - 24 de la Localidad de Engativá de esta
Ciudad, representada legalmente por el Señor FELIX GARZON o quien haga sus veces, con
el fin de verificar los hechos u omisiones constitutivas de infracción a las normas ambientales,
de conformidad con lo señalado en la parte motiva del presente acto administrativo.”
Que el Auto No. 2425 del 13 de junio de 2011, fue publicado en el boletín legal de la Secretaria
Distrital de Ambiente el día 20 de septiembre del 2011, comunicado al Procurador Delegado para
Asuntos Judiciales Ambientales y Agrarios con radicado 2017EE86504 de 12 de mayo de 2017 y
notificado personalmente el día 23 de junio de 2011 a la señora MONICA ALEJANDRA GARZON
CALDERÓN, identificada con cedula de ciudadanía N° 1.019.009.994, en calidad de representante
legal de la sociedad, INYECCIONES TECNICAS INYECTEC E.U.- EN LIQUIDACION identificada
con Nit. 900.122.449-1.

Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, y demás autoridades ambientales, de conformidad con
las competencias establecidas por la ley y los reglamentos.
Que el parágrafo del artículo 1° de la Ley 1333 de 2009, señala: “en materia ambiental, se presume la
culpa o el dolo del infractor, lo cual dará lugar a las medidas preventivas. El infractor será sancionado
definitivamente si no desvirtúa la presunción de culpa o dolo para lo cual tendrá la carga de la prueba y podrá
utilizar todos los medios probatorios legales”.
Que la Ley 1333 del 21 de julio de 2009, señala en su artículo 3°, que son aplicables al
procedimiento sancionatorio ambiental, los principios constitucionales y legales que rigen las
actuaciones administrativas y los principios ambientales prescritos en el artículo primero de la Ley
99 de 1993.
Que, a su vez, el artículo 5º de la misma ley, establece que se considera infracción en materia
ambiental toda acción u omisión que constituya violación a las disposiciones ambientales vigentes
y a las contenidas en los actos administrativos emanados de la autoridad ambiental competente; de
igual manera, constituye infracción ambiental la comisión de daño al medio ambiente.
VII. ANÁLISIS PROBATORIO Y DECISIÓN
Que mediante memorando con Radicado 2017IE24592 de 6 de febrero de 2017 el Subdirector de
Calidad de Aire, Auditiva y Visual desde el grupo de ruido, da directrices frente a los requisitos que
deben llevar los conceptos técnicos en materia de ruido, indicando:
(…)
Los certificados de calibración electrónica de los equipos de medición, entiéndase como

(…)
 Datos de calibración, ajuste del instrumento de medida y fecha de
vencimiento del certificado de calibración del pistófono.
12
(…)
 Copia de los certificados de calibración electrónica de los equipos.
Estos informes deben estar disponibles para su revisión y evaluación por parte de las
autoridades competentes. En el Anexo 4 se presenta un modelo de formato para la elaboración
del informe técnico de medición de ruido.” (subrayado y negrilla fuera del texto)
Por lo anteriormente citado, esta Subdirección informa a los grupos jurídicos de la Subdirección
de Calidad del Aire, Auditiva y Visual y al grupo Jurídico de la Dirección de Control Ambiental,
que todos aquellos Conceptos Técnicos por emisiones de ruido que carezcan de esta
información no pueden ser tenidos en cuenta como una medición válida, y por ende se lleve a
cabo lo que en derecho corresponda a aquellos expedientes aperturados que llevan o van a
iniciar un procedimiento sancionatorio ambiental.
Que mediante memorando 2017IE28281 de 10 de febrero de 2017, se dio alcance al Radicado
2017IE24592 de 6 de febrero de 2017 en los siguientes términos:
La Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual desde el grupo de ruido, se permite dar
alcance a lo informado en el memorando interno 2017IE24592 del 6 de febrero de2017,
indicando:

amparo de una causal de eximente de responsabilidad (art. 17, Ley 1333). Han de realizar todas
aquellas actuaciones que estimen necesarias y pertinentes para determinar con certeza los
hechos constitutivos de infracción y completar los elementos probatorios (artículo 22, Ley
1333).
No se pasa, entonces, inmediatamente a la sanción sin la comprobación del comportamiento
reprochable. La presunción existe solamente en el ámbito de la culpa o el dolo, por lo que no
excluye a la administración de los deberes establecidos en cuanto a la existencia de la infracción
ambiental y no impide desvirtuarla por el mismo infractor a través de los medios probatorios
legales.
La presunción legal puede recaer sobre la violación de las normas ambientales y el daño al
medio ambiente. Corresponde al presunto infractor probar que actuó en forma diligente o
prudente y sin el ánimo de infringir las disposiciones generadoras de prohibiciones, condiciones
y obligaciones ambientales, a pesar de las dificultades que en ciertos eventos pueda representar
su demostración.”
Que esta Dirección, al revisar la documentación obrante en el expediente No. SDA-08-2011-1033,
observó que dentro del Concepto Técnico No. 2011CTE3253 del 12 de mayo de 2011 en el Numeral
5 parámetros y equipos de medición, Tabla No.  7,  los resultados de la evaluación, seguimiento y
control de la medición no quedaron claros y explicados, en lo concerniente a los ajustes K, los cuales
son los parámetros normativos establecidos en el Anexo 3 Capítulo I), Literal f) de la Resolución
627 de 2006 y en el Artículo 21 ibidem, con los cuales se debe cumplir por parte de esta Entidad,
además, de la observancia técnica dada a los procesos sancionatorios de ruido y sus conceptos
técnicos por medio del Memorando SDA No. 2017IE177607 del 12 de septiembre de 2017 y
2017IE28281 de 10 de febrero de 2017.
14
Que de igual manera, se evidencia que no reposan los certificados de calibración del sonómetro ni
del pistófono utilizado el día de la medición.